Traduction: ”À notre époque (en l’an 1117) la secousse violente d’un tremblement de 
terre détruisit jusqu’au sol la basilique et nous força à la remplacer à cet endroit par une autre 
quel que peu différente. Celle-ci, soutenue par des colonnes de marbre et en grande partie or née 
et décorée de dalles de marbre, rayonnait à l’intérieur comme les étoiles dans le ciel.”

67. Épigraphe de Saint-Martin de Piove di Sacco (Piove di Sacco)
Résumé (Guidoboni et Comastri 2005): ”An inscription in the church of S. Martino, 

records reconsecration of the building in 1129.”

68. Annales Venetici breves (Venise)
Texte: ”Anno Domini millesimo centesimo sexto decimo, die tercio mensis Ianuarii, in-

dicione decima, terremotus fuit valde terribilis. Unde multe ecclesie cum campanilibus cor rue-
runt, et innumerabiles domus et turres et castra atque antiqua et nova edificia plurima; pro quo 
etiam montes cum rupibus corruerunt et exiderunt, et terra in multis locis aperta fuit et aquas 
sulphureas emanabat.”

Traduction: ”En l’an 1116, la 10e année de l’indiction, le 3e jour du mois de janvier, 
il y eut un terrible tremblement de terre, par lequel de nombreuses églises avec leur clochers 
s’effondrèrent, ainsi que d’innombrables maisons, tours et châteaux, et de nombreux édifices 
anciens et modernes; de même des montagnes avec des rochers s’effondrèrent et se scindèrent, 
et la terre s’ouvrit en beaucoup d’endroits et répandit des eaux sulfureuses.”

Note: Ce texte est daté selon le style vénitien du 1er mars (Voir Critique des Sources, 
An nales Venetici breves). La 10e année de l’indiction s’étendit à Venise du 01.09.1116 au 
31.08.1117.

69. Documents de Saint-Antonin de Plaisance (Plaisance)
Texte: ”Hoc est dispendium. [...] In duabus vicibus quod feci cooperire ecclesiam inter 

plum bum et laboraturam. VIII libras et VI solidos; [...] et VIII solidos in balconibus turris San -
cti Antonini. [...]

Hoc est dispendium. [...] In duobus miliariis et dimidio et quintaginta libras plunbi de-
di mus V libras et dimidiam pro coopertura ecclesie et magistro qui fecit petias de hoc plunbo 
XXV solidos et inter ferrum et stagnum et pasturam manualiorum et ligna que omnia ad hoc 
ope  rata sunt XX solidos, in aptatura de balconis turris VIIII Solidos. [...]”

Maldoctus Cantarellus iurato dicit: ego recordor terremotum et videbam mulieres et fur-
narios facere tunc panem venalem sine penso dato. […]
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Fulco de Andito iurato dicit. Ego recordor terremotum et audivi […] quod comes Al ber-
tus venit Potricianum pro facto comitatus. […]

Malus Visus de Andito iurato dicit. Ergo recordor terremotum et videbam mulieres fa ce-
re panem venalem et credo sine penso. […]

Malumservitium iurato dicit: Ego recordor Terremotum et plus, sed a terremoto usavi in 
Brugneto, et ab illo tempore semper vidi et audivi, quod tenutum sit per episcopum. […]

Bona Bellotta iurata dicit: Ego in tempore episcopi Aldi eram in casa Bellotti; qui ma-
trem meam in uxorem acceperat, et me filio suo […] Litem nullam inde vidi, et bene scio, quod 
ante terremotum fui in cas Bellotti. […]

Rainaldus de Monacha, iurato dicit: Ante terremotum veni Placentiae ad morandum et 
tunc habui noticiam Bellotti Curadi. […] Et videbam quod gastaldus Brugneti, unde lis est, et 
di cebat, quod ille Brugnetus erat episcopi, et videbam, quod per episcopum tenebatur. […]

Johannis de Vico Barono qui stat ad pontem de Rivalgario iurato dicit: bene scio et re-
cor dor quod ante terremotum Guido et Manfredus de Rivalgario adquisierunt terram in Car ra ta. 
[…]

Bonbellus iurato dicit: bene scio quod ante terremotum ego et Gualengus filius Gua len gi 
et Donumdei et Rodulfus qui tunc erat vetus homo eramus in curte Gualengi.”

70. Annales Parmenses minores (Parme)
Texte: ”In 1104 tercio die mensis Ianuarii tere motus fuit maximus in hoc regno; et 

maxima pars ecclesie sancte Marie dirupta fuit in 1117.”
Traduction: ”En 1104, le 3e du mois de janvier, il y eut un très grand tremblement de 

terre dans ce royaume; et la plus grande partie de l’église Sainte-Marie fut détruite en 1117.”
Note: À la suite d’une erreur de copiste, la première partie de ce texte se trouvait placée 

à l’année 1104 (Voir Critique des Sources, Annales Parmenses minores).

71. Épigraphe de San Faustino (San Faustino)
Texte: ”[cir]cum fundatum temp[lum fuit undique totum / ver]bi carnati currebat cir[ci ter 

finem / m]ilenus denus centenu[s septimus annus]”
Traduction: ”L’église entière fut refondée vers la fin de l’année 1117.”

72. Épigraphe de Nonantola (Nonantola)
Texte: ”Silvestri celsi ceci derunt culmina templi mille redemptoris lapsis vertigine so lis 

anni centenis septem nec non quoque denis quod refici magnos cepit post quatuor an nos.”
Traduction: ”Les sommets de l’église de Saint-Sylvestre s’effondrèrent après que les ré-

volutions du soleil aient eu lieu en 1117 du Rédempteur et l’on commença à les refaire qua tre 
ans plus tard.”

73. Annales Ferrarienses (Ferrare)
Texte: ”1116. Fuit maximus terre motus per triginta dies, in octavia sancti Iohannis 

evangeliste, tertio die intrantis mensis Ianuarii.”
Traduction: ”1116. Il y eut un très grand tremblement de terre pendant 30 jours, à l’octave 

de Saint-Jean l’Evangéliste, le 3e jour du mois de janvier entrant.”
Note: Texte daté selon le style du 25 mars (Voir Critique des Sources, Annales Fer ra

rien ses).

74. Annales Faventini [source perdue] (Faenza?)
a) Tolosano: Chronicon Faventinum
Texte: ”Anno ab incarnatione Domini MCXLII, in Italia maximus fuit terremotus, quo scissi 

sunt montes quam plurimi, diruta castra, et canpanile ecclesie Faventine crepuit cum ipsa ecclesia.”
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Traduction: ”En l’an 1142. Il y eut en Italie un très grand tremblement de terre par le-
quel plu sieurs montagnes se fendirent, des châteaux furent détruits, et le clocher de l’église de 
Faenza craqua avec cette même église.”

Note: Ce texte, qui se rapporte sans doute au séisme de 1117, a dû être placé en 1142 à 
la suite d’une erreur de copiste: Tolosano peut avoir lu «MCXLII» au lieu de «MCXVII» (Voir 
Critique des Sources, Tolosano: Chronicon Faventinum).

75. Annales Lucenses antiqui [source perdue] (Lucques)
a) Annali Lucchesi
Texte: ”MCXII. Furo grandi tremuoti.”
Traduction: ”1112. Il y eut de grands tremblements de terre.”
Note: Ce texte n’ayant été transmis que par des sources tardives, il ne fait guère de doute 

qu’il faille lire «MCXVII» au lieu de «MCXII».
b) Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses
Texte: Cfr Annali Lucchesi.

76. Annales Pisani [source perdue] (Pise)
a) Annales Pisani antiqui
Texte: ”Mill. CXVII ingens terremotus fuit quod multe Pisanorum turres cor rue runt.”
Traduction: ”En 1117 il y eut un énorme tremblement de terre par lequel beaucoup de 

tours des Pisans s’écroulèrent.”
b) Annales Pisani breves
Texte: Cfr Annales Pisani antiqui.

77. Gui de Pise: Notitia de terraemotu a. 1117 (Pise)
Texte: ”In nomine Domini nostri Yhesu Christi eterni Dei, anno ab incarnatione eius 

MCXVII, III nonas ianuarii.
Regnante Henrico quinto imperatore, anno imperii eius in Ytalia VI, beatissimo quoque 

Pascali papa II in sancta romana Ecclesia residente, terremotus magni, quales nostris temporibus 
non fuerunt, Longobardiam et Tusciam et usque Barim terruerunt. Namque circa mediam 
noctem apud Pisam magnus terremotus fuit, nihil mali preter solum timorem ferens. Die autem 
sequenti, que est IIII feria, hora XI eiusdem diei, terra mota est adeo graviter quod maxima 
pars turrium et edificiorum et campanilium cum gravi damno dirueret et scinderetur, in quibus 
virorum quidam, mulierum ac puerorum subruti sunt et extincti. Quo timore cives exterriti ex 
magna parte domos suas sine custode dimiserunt. Aque etiam ex quibusdam puteis prosiluerunt 
et flumen Arni supra ripis in aliquibus locis effusum est. Similiter et cacumina arborum terram 
tangere videbantur. Concusse sunt et alie civitates et loca per Tusciam, sed non ita graviter.